ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Свердловской области

30 июня 2022 года
г. Екатеринбург

___________________ №_____________

Председательствовал:

Губернатор Свердловской области,
председатель Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Свердловской области – Е.В. Куйвашев

Присутствовали: 31 человек (список прилагается)

I. О мерах по предупреждению коррупции в государственных
и муниципальных организациях в Свердловской области и повышению

эффективности профилактической работы
(Е.В. Куйвашев, И.С. Ширалиев, Б.А. Крылов, С.М. Зырянов, Д.Г. Летников)

1. Принять к сведению информацию Директора Департамента противодействия
коррупции и контроля Свердловской области, секретаря Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Свердловской области И.С. Ширалиева
об эффективности предупреждения коррупции в государственных организациях
Свердловской области и муниципальных организациях, прокурора Свердловской
области Б.А. Крылова о результатах прокурорского надзора за соблюдением
организациями на территории Свердловской области требований законодательства
Российской Федерации о противодействии коррупции (далее – антикоррупционное
законодательство), Заместителя Губернатора Свердловской области С.М. Зырянова
о соблюдении антикоррупционного законодательства в акционерных обществах
с долей участия Свердловской области (далее – акционерные общества), главы
Горноуральского городского округа Д.Г. Летникова о применении
антикоррупционных стандартов в муниципальных организациях Горноуральского
городского округа.

2. Департаменту противодействия коррупции и контроля Свердловской
области:

2.1. Подготовить методические рекомендации по разработке
антикоррупционной политики в государственных организациях Свердловской
области, муниципальных организациях и акционерных обществах, направить
их в государственные органы Свердловской области, осуществляющие функции
и полномочия учредителя в отношении таких организаций, и органы местного
самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории

2

Свердловской области (далее – органы местного самоуправления).
Срок – до 1 декабря 2022 года;

2.2. Провести методические семинары по вопросам соблюдения
государственными организациями Свердловской области и муниципальными
организациями требований статьи 133 Федерального закона от 25 декабря 2008 года
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Закон № 273-ФЗ).

Срок – до 30 декабря 2022 года.

3. Исполнительным органам государственной власти Свердловской области,
осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее – органы–учредители)
в отношении государственных организаций Свердловской области (далее –
подведомственные организации):

3.1. Во взаимодействии с руководителями подведомственных организаций
уточнить перечень запретов, ограничений, требований и обязанностей
подведомственных организаций и их работников, установленных законодательством
Российской Федерации в целях противодействия коррупции, при необходимости
обеспечить внесение изменений в локальные нормативные акты подведомственных
организаций, в том числе с учетом Федерального закона от 11 июня 2022 года
№ 160-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Срок – до 1 марта 2023 года;

3.2. Наделить комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Свердловской области и урегулированию
конфликта интересов, образованные в органах-учредителях, полномочиями
по рассмотрению вопросов, связанных с соблюдением руководителями
подведомственных организаций законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции, в том числе требований статьи 133 Закона № 273-ФЗ,
с учетом опыта субъектов Российской Федерации (Владимирской области, Курской
области, Тульской области, Ярославской области, Мурманской области, Пензенской
области).

Срок – до 1 марта 2023 года;

3.3. Признать утратившими силу правовые акты, утверждающие перечни
организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед
исполнительными органами государственной власти Свердловской области, в связи
с отсутствием правовых оснований для формирования перечней таких организаций
и нормативно закрепленных критериев отнесения к ним подведомственных
организаций.

Срок – до 1 декабря 2022 года;

3.4. Актуализировать перечни подведомственных организаций, сведения
об их задачах и функциях, почтовых адресах, адресах электронной почты
(при наличии), номерах телефонов справочных служб в разделе «Об органе

3

исполнительной власти» официальных сайтов органов-учредителей
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет)
в соответствии с пунктом 3 перечня информации о деятельности областных
и территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской
области, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
утвержденного постановлением Правительства Свердловской области от 22.07.2011
№ 962-ПП «Об обеспечении доступа к информации о деятельности Правительства
Свердловской области и исполнительных органов государственной власти
Свердловской области».

Срок – до 1 декабря 2022 года;

3.5. Утвердить порядок сообщения руководителю органа-учредителя
руководителем подведомственной организации о возникновении заинтересованности
при осуществлении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов.

Срок – до 1 марта 2023 года;

3.6. Поручить руководителям подведомственных организаций:

3.6.1. Провести оценку коррупционных рисков с учетом рекомендаций
Минтруда России по порядку проведения оценки коррупционных рисков
в организации (размещены на сайте Минтруда России и доступны по ссылке
(https://mintrud.gov.ru/uploads/magic/ru-RU/Ministry-0-106-src-1568817604.7941.pdf)
(далее – рекомендации Минтруда России по оценке коррупционных рисков),
актуализировать (при необходимости) перечни должностей, замещение которых
связано с коррупционными рисками, и карты коррупционных рисков, включить меры
по их минимизации в планы мероприятий по противодействию коррупции
подведомственных организаций (далее – корпоративные планы подведомственных
организаций), синхронизировав их плановый период со сроком действия
Национального плана противодействия коррупции на 2021–2024 годы, утвержденного
Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 (далее –
Национальный план).

Срок – до 25 июля 2023 года, далее – не реже одного раза в год;

3.6.2. Создать в случае отсутствия на официальных сайтах в сети Интернет
(при наличии) разделы, посвященные вопросам противодействия коррупции (далее –
разделы «Противодействие коррупции»), обеспечить их наполнение материалами
по антикоррупционной тематике, в том числе о номере «телефона доверия»,
положение о котором утверждено Указом Губернатора Свердловской области
от 27.09.2016 № 557-УГ (далее – Указ № 557-УГ).

Срок – до 30 декабря 2022 года;

3.6.3. Размещать ежегодные отчеты об исполнении корпоративных планов
подведомственных организаций в разделах «Противодействие коррупции»
официальных сайтов подведомственных организаций в сети Интернет, при отсутствии
официального сайта – на сайтах органов-учредителей.

Срок – до 1 февраля 2023 года, далее – ежегодно до 1 февраля года, следующего
за отчетным.

4

4. Министерству по управлению государственным имуществом Свердловской
области:

4.1. Организовать работу по соблюдению требований статьи 133
Закона № 273-ФЗ в акционерных обществах, оказать консультативную
и методическую помощь, обеспечить контроль за реализацией антикоррупционных
мер, в том числе путем мониторинга.

Срок – до 1 марта 2023 года;

4.2. Информировать Департамент противодействия коррупции и контроля
Свердловской области о фактах согласования (выявленных фактах несогласования)
сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, с участием
государственных организаций Свердловской области и акционерных обществ.

Срок – один раз в год, до 1 марта года, следующего за отчетным.

5. Рекомендовать Аппарату Губернатора Свердловской области
и Правительства Свердловской области:

5.1. Наделить комиссию по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Свердловской области и урегулированию
конфликта интересов в Аппарате Губернатора Свердловской области и Правительства
Свердловской области полномочиями по рассмотрению вопросов, связанных
с соблюдением законодательства Российской Федерации о противодействии
коррупции директором государственного казенного учреждения Свердловской
области «Уральский институт регионального законодательства» (далее – ГКУ СО
«УИРЗ»), в том числе требований статьи 133 Закона № 273-ФЗ, с учетом опыта
субъектов Российской Федерации (Владимирской области, Курской области,
Тульской области, Ярославской области, Мурманской области, Пензенской области).

Срок – до 1 марта 2023 года;

5.2. Обеспечить ежегодное проведение ГКУ СО «УИРЗ» оценки
коррупционных рисков с учетом рекомендаций Минтруда России по оценке
коррупционных рисков.

Срок – до 25 июля 2023 года, далее – не реже одного раза в год.

6. Рекомендовать главам муниципальных образований, расположенных
на территории Свердловской области (далее – главы муниципальных образований),
руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих функции
и полномочия учредителя (далее – органы местного самоуправления – учредители)
в отношении муниципальных организаций и акционерных обществ с долей участия
муниципального образования (при наличии) (далее – муниципальные организации):

6.1. Во взаимодействии с руководителями муниципальных организаций
уточнить перечень запретов, ограничений, требований и обязанностей
муниципальных организаций и их работников, установленных законодательством
Российской Федерации в целях противодействия коррупции, при необходимости
обеспечить внесение изменений в локальные нормативные акты муниципальных
организаций, в том числе с учетом Федерального закона от 11 июня 2022 года

5

№ 160-ФЗ «О внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и Федеральный закон
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Срок – до 1 марта 2023 года;

6.2. Наделить комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, созданные
в органах местного самоуправления, полномочиями по рассмотрению вопросов,
связанных с соблюдением руководителями муниципальных организаций
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе
требований статьи 133 Закона № 273-ФЗ, либо создать комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению руководителей (работников) муниципальных
организаций и урегулированию конфликта интересов с учетом Положения
о комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных
государственных служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного
Указом Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821, и опыта
субъектов Российской Федерации (Владимирской области, Курской области,
Тульской области, Ленинградской области, Нижегородской области, Костромской
области, Республики Татарстан).

Срок – до 1 марта 2023 года;

6.3. Признать утратившими силу правовые акты, утверждающие перечни
муниципальных организаций, созданных для выполнения задач, поставленных перед
органами местного самоуправления, в связи с отсутствием правовых оснований
для формирования перечней таких организаций и нормативно закрепленных
критериев отнесения к ним муниципальных организаций.

Срок – до 1 декабря 2022 года;

6.4. Актуализировать перечни муниципальных организаций, сведения
об их задачах и функциях, почтовых адресах, адресах электронной почты
(при наличии), номерах телефонов справочных служб, размещаемые
на официальных сайтах органов местного самоуправления в сети Интернет
в соответствии с подпунктом «г» пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации
о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

Срок – до 1 декабря 2022 года;

6.5. Информировать Департамент противодействия коррупции и контроля
Свердловской области о фактах согласования (выявленных фактах несогласования)
сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, с участием
муниципальных организаций.

Срок – один раз в год, до 1 марта года, следующего за отчетным;

6.6. Утвердить порядок уведомления руководителя органа местного
самоуправления – учредителя руководителем муниципальной организации
о возникновении заинтересованности при осуществлении трудовых обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов.

6

Срок – до 1 марта 2023 года;

6.7. Поручить муниципальным организациям:

6.7.1. Провести оценку коррупционных рисков с учетом рекомендации
Минтруда России по оценке коррупционных рисков, актуализировать
(при необходимости) перечни должностей, замещение которых связано
с коррупционными рисками, и карты коррупционных рисков, включить меры
по их минимизации в планы мероприятий по противодействию коррупции
муниципальных организаций (далее – корпоративные планы муниципальных
организаций), синхронизировав их плановый период со сроком действия
Национального плана.

Срок – до 25 июля 2023 года, далее – не реже одного раза в год;

6.7.2. Создать в случае отсутствия на официальных сайтах в сети Интернет
(при наличии) разделы «Противодействие коррупции», обеспечить их наполнение
материалами по антикоррупционной тематике, в том числе о номере «телефона
доверия», положение о котором утверждено Указом № 557-УГ.

Срок – до 1 февраля 2023 года;

6.7.3. Размещать ежегодные отчеты об исполнении корпоративных планов
муниципальных организаций в разделах «Противодействие коррупции» официальных
сайтов муниципальных организаций в сети Интернет, при отсутствии официального
сайта – на сайтах органов местного самоуправления – учредителей.

Срок – до 1 февраля 2023 года, далее – ежегодно до 1 февраля года, следующего
за отчетным.

7. Рекомендовать главе городского округа Верхотурский А.Г. Лиханову, главе
городского поселения Михайловского муниципального образования
Нижнесергинского муниципального района Свердловской области М.В. Петухову,
главе Кленовского сельского поселения Нижнесергинского муниципального района
Свердловской области А.Л. Матвееву представить в Департамент противодействия
коррупции и контроля Свердловской области информацию о согласовании
(одобрении) сделок, в совершении которых имеется заинтересованность, с участием
муниципальных организаций по форме, направленной письмом от 26.05.2022
№ 43-01-81/934-К.

Срок – до 1 сентября 2022 года.

II. О выявлении, пресечении, раскрытии и расследовании преступлений
коррупционной направленности, причинах и условиях их совершения

(Е.В. Куйвашев, Р.С. Даулетов)

1. Принять к сведению информацию начальника Управления по борьбе
с экономическими преступлениями и противодействию коррупции Главного
управления Министерства внутренних дел Российской Федерации
по Свердловской области (далее – ГУ МВД России по Свердловской области)
Р.С. Даулетова о выявлении, пресечении, раскрытии и расследовании преступлений
коррупционной направленности, причинах и условиях их совершения.

7

2. Государственным органам Свердловской области дополнительно довести
до сведения государственных гражданских служащих Свердловской области,
руководителей и работников подведомственных организаций (при наличии)
информацию об установленной законодательством Российской Федерации уголовной
ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности.

Срок – до 1 декабря 2022 года.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям органов
местного самоуправления дополнительно довести до сведения муниципальных
служащих, руководителей и работников муниципальных организаций информацию
об установленной законодательством Российской Федерации уголовной
ответственности за совершение преступлений коррупционной направленности.

Срок – до 1 декабря 2022 года.

4. Предложить ГУ МВД России по Свердловской области информировать
Комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Свердловской
области о статистике Информационного центра ГУ МВД России по Свердловской
области, отражающей результаты борьбы правоохранительных органов с коррупцией
на территории Свердловской области, с указанием динамики изменения ситуации
по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года.

Срок – один раз в полугодие, до 25 числа месяца, следующего за отчетным
полугодием.

Контроль за исполнением настоящего протокола возложить на Директора
Департамента противодействия коррупции и контроля Свердловской области,
секретаря Комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Свердловской области И.С. Ширалиева.

Губернатор Свердловской области,
председатель Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Свердловской области Е.В. Куйвашев

Директор Департамента противодействия коррупции
и контроля Свердловской области, секретарь
Комиссии по координации работы
по противодействию коррупции
в Свердловской области И.С. Ширалиев

Ирина Александровна Маркштедер
(343) 354-01-16